PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AR,ARAQUARA
DECRETO N!! 13.042, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.541.826,19 ,
(quatro milhões, quinhentos e quarenta e
um mil, oitocentos e vinte e seis reais e
dezenove centavos), destinado a
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal de Educação
refere!ntes a aquisição de materiais de
consumo, contratação de serviços e
aquisição de materiais permanentes, e dá
outras providências.

O PR:EFEITO DO MUNICÍPIO DE. ARAHAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas at1ribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.634, de 3 de novembro de

2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 4.541.826,19 (quatro milhôes, quinhentos e quarenta e um mil,

oitocentos e vinte e seis reais e dezenove centavos), destinado a suplementação de dotações

orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação referentes a aquisição de materiais de

consumo, c:ontrata,ção de serviços e aquisição de materiais permanentes, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇi~O

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.365,rt)Q76.2 Atividade

12.365 .OO~p.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 1.440.529,02

rP CATEG PRIA'fCONÔMICA ,/Í \3.3r.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.440.529,02

JURÍDICA

\ ~ .
' '- Página!~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 105.578,88
INFANTIL

CATEGORIJl1 ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 105.578,88

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO 11\IFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 74.302,39
INFANTIL

CATEGORIJl1 ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 74.302,39

FONTE DE l-TESOURO
RECURSO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 28.437,89
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SEFlVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 28.437,89
JURÍDICA

FONT~ 1- TESOURO

RECUfS
'

02.10 01 \ EDUCAÇÃO INFANTIL .J
FUNCI\)NALfROGFlAMÁTICA /'
12 \ ) EDUCAÇÃO

12.365 \ EDLJCAÇÃO INFANTIL

\ ~·
' Pág;oa 2 de~·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 31.034,01
INFANTIL

CATEGORIA, ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 31.034,01
FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONA'- PROGR:AMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO 11\IFANTil

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 30.686,50
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 30.686,50

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRIETJ.l1.RIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 6.982,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.982,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGFlAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atiyidade

12.m.01o6.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 9.140,00
f

CA EG~RIA ECONÔMICA /
l3.90.39 OUTROS SEHVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 9.140,00

\ JURÍDICA

FONlDft! 1- TESOURO

RECU SO t'-. t '
• ~

\j'V,'
Pá ina 3 ( 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.02 I ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXfUOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.007'6.2.192 AUXfUO ALIMENTAÇÃO R$ 2.495.719,98
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 2.495.719,98
JURÍDICA

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO (

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃ,O E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃ,O DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 210.730,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 210.730,00

FONTE DE 1- TESOURO
RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇ.Ô.O E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇ~~O DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 98.645,52
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

(

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.391 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 98.645,52

~
JURÍDICA

FOW E ~\ 1- TESOURO
/vr RECURSO k

02.10\02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCI~NA PROGRAMÁTICA

12 \ J!iOOCAÇÃO ~r-

\ - .I.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 7.840,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4..4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMJ\NENTE R$ 7.840,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
(

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.01:1.4 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFIC. OU TRANST. R$ 2.200,00

GLOBAL DO DESENVOLV.- ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.200,00

FONTE DE 1- TESOURO

RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se

especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC.t\ÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGIRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 E{<PANSÃO,, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 Projeto

12.365.0049.1.191 CONSTRUÇÃO CRECHE LAURA MOUNA/FDE I R$ 4.233.815,60

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9051 OBRAS 1E INSTALAÇÕES I R$ 4.233.815,60

FOR DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS n
02. 10.~ EDUCAÇÃO INFANTIL ílH' ~
FU ~CIOMf~L PROGRAMÁTICA

I

12 \ \ EDUCAÇÃO

)

12.3~5 j, EDUCAÇÃO INFANTIL

Pág;oa5f7W \)J"'. "

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.1 Projeto

12.365.0107.1.191 CONSTRUÇ)\O CRECHE LAURA MOL.INA/FDE R$ 133.949,34

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS EMATERIALPERI\/IANENTE R$ 133.949,34

FONTE DE HECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO ,..

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOlVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 57.446,69
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.1.1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 57.446,69

CIVIL

FONTE DE I~ECURSO 1- TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 Projeto

12.365.0049.1.199 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 116.614,56

SANEAMENTO- FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.S1 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 116.614,56

FONTE DE I~ECURSO 7- OPERAÇÕES DE CREDITO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Pia,no Plurianual- PPA}, na lei nº! 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra vigor na data de su~ publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

I

lt.11. ~(
I .I LIÁ AjPI ou AGt~TTIE

Secretária Mumzt; e <:h· erno, Planejamento e Finanças .

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e RelaçÕ;r Institucionais na data supra.

'~~
;_/ . . MARINA RIBEIRCtDA SilVA

Coordenadora Executiva de Justiça e ~:elações Institucionais
'

uivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publ ado no Jc1rnallocal "Fo~ha da Cidade", de Sexta-feira, 04/111ovembro/:!~2- Ano XLI- N2 11073.

' . a.

Página 7 de 7